
COMUNE DI SANT’AGNELLO
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA 

D E T E R M I N A 

N. di settore 136 del 27/12/2023

N. generale 1203

Oggetto:

Liquidazione prestazione artistica  - Eventi Città Metropolitana
Sant' Agnello . Luci.Colori e Musica - II edizione   - CIG

Z943DA1CE7



COMUNE DI SANT’AGNELLO

DETERMINA

PROPOSTA N. 1303  del 27/12/2023

OGGETTO:

Liquidazione  prestazione  professionale   -  Eventi  Città  Metropolitana    Sant'  Agnello  .

Luci.Colori e Musica - II edizione   - CIG Z943DA1CE7

Il Funzionario Responsabile

RICHIAMATA la proposta di determinazione n 1303 del 27/12/2023;

ACCERTATA che per la stessa, redatta in conformità alle norme di cui al Regolamento per l’adozione delle

determinazioni  adottato con atto di GC n. 92 dell’11/06/2009,  è stata acquisita attestazione di  regolare

istruttoria  del responsabile del procedimento, come da sottoscrizione nel relativo prospetto allegato;

DATO  ATTO che  sulla  presente  determinazione  il  sottoscritto  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla

regolarità  ed  alla  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147  bis,  1°  comma,  del  D.Lgs.

267/2000,  

PREMESSO  che:
- con delibera del Consiglio Metropolitano di Napoli n. 257 del 20/11/2023 si è approvato il “Trasferimento di
risorse ai Comuni del territorio metropolitano per lo sviluppo economico e sociale. Variazione del Bilancio di
previsione 2023/2025 per €. 8.500.000,00= - Ratifica in Consiglio Metropolitano”
- la  programmazione integrata consegue la formazione di un “Cartellone degli  Eventi Metropolitani”  con
l’intento di promuovere, diffondere e valorizzare l’immagine dell’area vasta, attirare flussi turistici e risorse
economiche nonché recare impulso sul sistema economico locale,  contribuire a creare una forte identità
culturale rafforzando il capitale sociale e culturale dell’intero territorio metropolitano;
- i progetti che dovevano esser presentati, dovranno prevedere una serie di eventi, integrati tra loro, quali
rassegne  culturali,  rappresentazioni  artistiche,  dibattiti,  convegni,  allestimenti,  mostre,  esposizioni,
rappresentazioni teatrali  e musicali,  rassegne cinematografiche, festival, laboratori  ed ogni altro evento a
carattere culturale, che dovranno essere coerenti con l’obiettivo strategico “Sostenere lo sviluppo economico
e sociale del territorio attraverso la riqualificazione dell’offerta turistica”, sopra richiamato;
-  i  Comuni  avrebbero  dovuto  provvedere  ad  inoltrare  le  richieste,  debitamente  formulate  secondo  la
modulistica trasmessa, entro il termine del 30 novembre 2023;
- con deliberazione di  Giunta n.  139 del  27.11.2023, dichiarata immediatamente esecutiva, il  Comune di
Sant’Agnello aderiva all’Avviso Pubblico pubblicato dalla Città Metropolitana di Napoli avente ad oggetto "
Trasferimento  di  risorse  ai  Comuni  del  territorio  metropolitano  per  lo  sviluppo  economico  e  sociale.”,
approvando il progetto denominato  “Sant’Agnello. Luci, Colori e Musica – II edizione” con il relativo Piano
finanziario previsionale,  autorizzando il  Sindaco, quale rappresentante legale dell’ente, alla  presentazione
della  domanda  di  partecipazione  al  Bando  di  cui  all’oggetto,  e  nominando  Responsabile  Unico  del
Procedimento l’assistente amministrativo, in servizio presso la II  UO, sig. Ilario Staiano e la dott.ssa Anna
Granata funzionario responsabile per tutti gli impegni contabili da assumere alla procedura de quo indetta
con citato D.S.M. 257/2023; 



- il progetto, come approvato, veniva in tempo utile e regolarmente inviato alla Città Metropolitana;
- con Determina Dirigenziale R 10651 del 13/12/2023 si approvavano i progetti culturali che hanno conseguito
l’istruttoria con esito favorevole e definiva con il cartellone degli eventi metropolitani, assegnando al Comune
di Sant’Agnello l’importo complessivo di €. 70.000,00 per il progetto “Sant’Agnello. Luci, Colori e Musica – II
edizione” Codice CUP H19I23000870003;

Rilevato che la scheda progettuale approvata “Sant’Agnello. Luci, Colori e Musica – II edizione” consta di una
serie  di  eventi tra  cui:  “Si  accende il  Natale”,  “Dal  Profano al  Sacro”,  “Era de Maggio”,  “I  Premio Paola
Zancani”, “Eccellenze al Borgo”, “Cineforum. Sotto il cielo stellato” e “Festa dell’Estate” che si svolgeranno a
partire dall’ 8 dicembre 2023 fino al 30 settembre 2024, in tutto il territorio comunale, ad ingresso libero e
gratuito; 

Dato atto che, nell’ambito dell’iniziativa “Si accende il Natale” è stata prevista l’accensione dell’Albero e uno
spettacolo musicale a cura dell’artista Carlo Faiello e precisamente in data 8 dicembre 2023, ore 18.00 Piazza
Matteotti Sant’Agnello;

Dato atto, altresì, che, in ottemperanza agli indirizzi dettati con la richiamata delibera, con propria determina
n.  124/2023  si  è  proceduto  a  adempiere  a  quanto  di  competenza  assumendo gli  idonei  ed  opportuni
provvedimenti nello specifico ad affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 let. b) del D.lgs. 36/2023 alla società
Marsound  ” con sede a Vico Equense (Na) – domicilio fiscale via R.  Bosco ,35 – P.Iva 08853271214 ,  la
fornitura  del  servizio  audio  service-  illuminazione-  (  e  palco  )  di  Caccioppoli  Giovanni (  Vico  Equense,
12/10/978)  per l’importo di € 3.200,00 onnicomprensivo ;

Rilevato che la ditta de quo  ha trasmesso, onde conseguirne il pagamento, la fattura in formato elettronico n.
8/23 del 09/12/2023 per un totale di € 3.200,00 per  prestazione professionale  resa il giorno 08/12/2023,
nell’ambito dell’evento “Si accende il Natale” inserito nella scheda progettuale “Sant’Agnello. Luci, Colori e
Musica – II edizione” approvata con delibera di Giunta Comunale n. 139 del 27/11/2023 contenete un quadro
preventivo di spesa per € 70.000,00 a totale carico della Città Metropolitana di Napoli;

Accertato che l’evento rientra difatti nel “Cartellone degli Eventi Metropolitani 2023/2024” per lo sviluppo
economico, giusta Deliberazione del Sindaco Metropolitano R.000257 del 20/11/2023;

Accertato, altresì, che l’esibizione è stata regolarmente svolta, ed ha riscontrato una notevole partecipazione
di pubblico con apprezzamento da parte del medesimo;

Riscontrata la regolarità dei servizi resi rispetto alle condizioni contrattuali e il riscontro della fattura stessa
agli importi indicati nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della procedura;

Accertato che la somma da liquidare a titolo di servizio, rientra nei limiti dell’ammontare dell’impegno di
spesa  1169/0  assunto  con  determina  n.  124/2023  a  carico  del  bilancio  2023/2025  –  esercizio  2023  -
regolarmente registrato al capitolo 92304 “Prestazioni di servizi – Manifestazioni turistiche”, come da visto di
regolarità contabile e da attestazione di copertura finanziaria allegati alla stessa;

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii. per il servizio in parola si è provveduto ad
acquisire presso l’ANAC il seguente CIG: Z943DA1CE7;

Accertata la compatibilità del presente atto con il programma dei pagamenti, con gli stanziamenti di bilancio,
con i relativi stanziamenti di cassa, con le regole di finanza pubblica ai sensi del comma 8 dell’art. 183, del
D.lgs. 267/2000;

Considerato che l’impegno deriva  da  una  obbligazione  perfezionata  ai  sensi  del  principio  contabile  n.  5
dell’allegato 4/2 del D.lgs. 118/2011 corretto ed integrato dal D.lgs. 126/2014;

Ritenuto, pertanto, di provvedere alla liquidazione della somma dovuta;

Ritenuto di disporre, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione
dei dati nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito dell’Ente, in conformità a quanto previsto dal
Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013;

Accertato:



- che, ai sensi e per gli effetti dell'art.6 bis della legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii, in relazione al
presente provvedimento in capo alla scrivente figura apicale non sussiste alcun caso di conflitto di interessi,
neanche potenziale; 
-  che  le  disposizioni,  le  finalità  ed  i  riferimenti  del  presente  atto  rispondono  ai  principi  di  regolarità  e
correttezza amministrativa di cui all’art. 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 introdotto
dall’art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 213/2012 recante “Controllo di regolarità amministrativa e contabile”
e che, quindi, il previsto e obbligatorio parere a riguardo viene qui positivamente e formalmente espresso;

Visti:
- lo Statuto comunale;
- il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2, del D.lgs. n.267 del 18 agosto 2000, in materia di
attribuzioni  dei  responsabili  degli  uffici  e  servizi  e  rilevato  che  spetta  ai  medesimi  l’adozione  dei
provvedimenti di gestione finanziaria per le attività di loro competenza;
-  il  D.lgs.  n.  165/2001  che  agli  artt.  4  e  17  attribuisce  ai  Dirigenti  la  gestione  finanziaria,  tecnica  e
amministrativa;
- il vigente Regolamento degli uffici e servizi;
- il vigente Regolamento per l’adozione delle determinazioni;
- il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
- l'art. 76 del Dlgs n. 36/2023 “Uso della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara”,
comma 2, lett. b), punto 1), il quale prevede che la prestazione artistica è per sua natura infungibile e come
tale inidonea ad essere oggetto di procedure comparative e/o elettroniche;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente richiamati e riportati di:

1. liquidare e pagare , in conformità alla scheda progettuale “Sant’Agnello. Luci, Colori e Musica – II edizione”
approvata con delibera di Giunta Comunale n. 139 del 27/11/2023 contenente un quadro preventivo di spesa
per € 70.000,00 a totale carico della Città Metropolitana di Napoli, alla ditta  Marsound  ” con sede a Vico
Equense (Na) – domicilio fiscale via R.Bosco ,35 – P.Iva 08853271214 di Caccioppoli Giovanni ( Vico Equense –
Na-   il  12/10/978)   ,  la  fornitura  del  servizio  audio  service-  illuminazione-  (  e  palco  )  ,  per  un  totale
onnicomprensivo di € 3200,00;   
2. dare atto:
- che l’evento rientra difatti nel “Cartellone degli Eventi Metropolitani 2023/2024” per lo sviluppo economico,
giusta Deliberazione del Sindaco Metropolitano R.000257 del 20/11/2023;
-  che con Determina Dirigenziale  R 10651 del  13/12/2023 si  approvavano i  progetti culturali  che hanno
conseguito l’istruttoria con esito favorevole e definiva con il cartellone degli eventi metropolitani, assegnando
al Comune di Sant’Agnello l’importo complessivo di €. 70.000,00 per il progetto “Sant’Agnello. Luci, Colori e
Musica – II edizione”;
- che la somma da liquidare a titolo di prestazione, rientra nei limiti dell’ammontare  dell’impegno di spesa
1169/0 assunto con determina n. 124/2023 a carico del bilancio 2023/2025 – esercizio 2023 - regolarmente
registrato al  capitolo 92304 “Prestazioni di servizi  – Manifestazioni turistiche”, come da visto di regolarità
contabile e da attestazione di copertura finanziaria allegati alla stessa;
 
- che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile, per gli adempimenti di cui al 4° comma
dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000 da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi  mediante
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale;

3.  trasmettere il presente atto, corredato di tutta la documentazione necessaria a comprovare il diritto del
creditore, al Servizio Finanziario per i prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali e il relativo
mandato di pagamento; 

4. precisare che al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge
n.136/2010  e  ss.mm.ii.  l’Ente  provvederà  ad  effettuare  i  pagamenti  attraverso  la  propria  Tesoreria,
esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale;

5. dare atto che è stato acquisito il Durc - con esito regolare;

6.  ribadire che è stato generato il  seguente CUP  H19I23000870003 cui  rientra  la spesa e il  CIG (Codice
Identificativo di Gara) CIG: Z943DA1CE7;



7.  dare atto, inoltre, che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, così come previsto
all’art.  52  del  Dlgs  36/2023,  l’operatore  economico  ha  attestato  con dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica
le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno; 

8.  disporre la pubblicazione della seguente determinazione all’Albo Pretorio on line comunale per quindici
giorni consecutivi e, sul sito web del Comune di Sant’Agnello nella sezione amministrazione trasparente ai
sensi del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 che ha disposto il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Anna Dr. Granata

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello



REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DELLE DETERMINAZIONI

(Delibera di GC n. 92 dell’11/02/2009)

 ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI

SENSI DELL’ART. 147 BIS – 1° COMMA – D. LGS. 267/2000

       

Il Funzionario Responsabile
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Anna Dr. Granata
Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

ANNA GRANATA in data 27/12/2023



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA  nr.136 del 27/12/2023

06/12/2023Data: Importo: 3.200,00

Oggetto: Sant'Agnello. Luci, colori e musica . II edizione  - Eventi Città Metropolitana -Servizio audio e illuminazione  - Affidamento  D.Lgs
36/2023 - CIG Z943DA1CE7

Bilancio
Anno: 2023

         7 - Turismo
         1 - Sviluppo e valorizzazione del turismo
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 218.157,28
189.162,01

3.200,00
192.362,01

25.795,27Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 76.700,00

50.082,01

3.200,00

53.282,01

Disponibilità residua: 23.417,99

Capitolo: 92304

Oggetto: Prestazioni di servizi - manifestazioni turistiche

Progetto:

Servizi sociali, pubblica istruzione, attività turistiche, sportivi, culturali,

Servizi sociali, pubblica istruzione, attività turistiche, sportivi, culturali,Resp. servizio:

2023 1169/0

DETERMINA SERVIZI SOCIALI U.R.P. NR. 124 DEL 06/12/2023Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1169/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1169/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0106463 - MarsoundBeneficiario:

Il Funzionario responsabile del Servizio Finanziario
Mariano Aversa

SIOPE: 1.03.02.02.005 - Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 SANT'AGNELLO li, 28/12/2023

Z943DA1CE7C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Visti

1303

Liquidazione prestazione artistica  - Eventi Città Metropolitana   Sant' Agnello . Luci.Colori e
Musica - II edizione   - CIG Z943DA1CE7

2023

Servizi Sociali & URP

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA

Nr. adozione settore: 136 Nr. adozione generale: 1203
27/12/2023Data adozione:

28/12/2023Data

Visto Favorevole

dott. Mariano Aversa

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 28/12/2023



COMUNE DI SANT’AGNELLO

SETTORE SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA 
DETERMINA NUM. GEN. 1203 DEL 27/12/2023
OGGETTO:  Liquidazione prestazione artistica  - Eventi Città Metropolitana   Sant' Agnello . 
Luci.Colori e Musica - II edizione   - CIG Z943DA1CE7

N. cronologico A. P. 1815

P U B B L I C A Z I O N E

Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data

28/12/2023 per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 12/01/2024.

Sant’Agnello, 28/12/2023.

PRIMA UNITA’ ORGANIZZATIVA

UFFICIO ALBO PRETORIO


